
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneSEGRETARIO GENERALE
Numero di registro Generale 27 del 19/07/2023 

OGGETTO: MIDMED SHIPPING & ENERGY FORUM, CATANIA 22-23 GIUGNO 2023. 
IMPEGNO DI SPESA.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania.

Considerato:
• che la III edizione del MID.MED Shipping & Energy Forum 2023 si terrà a Catania nelle 

giornate del 22 e 23 giugno 2023, manifestazione, promossa da Regione Siciliana e The 
International Propeller Clubs, è organizzata da Clickutility Team, società leader nazionale 
nell’organizzazione di eventi e con un know-how ormai consolidato nel settore dello «shipping», 
in collaborazione con il Propeller Club Port of Palermo che, con la sua sezione di Catania, 
aggrega tutti i principali rappresentanti del cluster marittimo e portuale della Sicilia, e 
Fondazione Philippe Cousteau, focalizzata sulle attività di cooperazione internazionale sui temi 
della protezione ambientale, della biodiversità marina, della promozione della sicurezza 
marittima e del mantenimento di elevati livelli di competenza tra i lavoratori marittimi;

• i due giorni di forum si terranno presso l’Auditorium del Monastero dei Benedettini - Università 
di Catania ed in live streaming con un format ricco di contenuti multimediali creati ad hoc per 
l’evento, che permetterà di valorizzare al massimo i contributi dei relatori in presenza e da 
remoto. Le conferenze e gli incontri saranno aperti all’intera community dello shipping 
internazionale e saranno coinvolti relatori di grande prestigio provenienti dal mondo 
imprenditoriale, scientifico ed accademico, tra cui il nostro Presidente Francesco Di Sarcina ed il 
Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare On. Nello Musumeci;

• che il Presidente ritenendo tale evento strategico ed importante per l’immagine dell’Ente, che 
risulta promotore, ha disposto la compartecipazione finanziaria a tale Forum in quanto tenuto a 
Catania e riguardante temi di interesse per il Porto e per l’intera città; 

• che il sostegno istituzionale dell’AdSP si concretizza nell’adesione al Comitato Promotore 
dell’evento, che consente di avere una forte visibilità e di indirizzare i contenuti della 
manifestazione oltre ad avere numerosi benefit così come specificati nella relazione della 
Dott.ssa Tomasi Ilaria, funzionaria Ufficio Marketing;

• la proposta, prot n. 7710 del 28.04.2023, pervenuta dalla società organizzatrice Clickutility Team 
S.r.l., per un costo di €. 18.000 oltre IVA;



• la relazione Prot. N. 11433 del 22/06/2023 della Dott.ssa Ilaria Tomasi dell’Ufficio Marketing, 
Promozione e Comunicazione dell’Ente, nella quale si dà atto che si è ottenuto un ulteriore 
sconto sul preventivo di cui sopra, talchè la spesa complessiva è determinata in € 20.000 IVA 
inclusa;

• la relazione Prot. N. 11485 del 22/06/2023 della Dott.ssa Ilaria Tomasi dell’Ufficio Marketing, 
Promozione e Comunicazione dell’Ente che amplia e integra la precedente di cui al Prot. N. 
11433 del 22/06/2023;

Richiamato:
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• la nota 39752 del 20.12.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità Sostenibili 

approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023;
 Visto:
• la delibera N. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 
02.09.2019;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la relazione Prot. N. 11433 del 22/06/2023 della Dott.ssa Ilaria Tomasi dell’Ufficio Marketing, 
Promozione e Comunicazione dell’Ente, relativa alla partecipazione all’evento di cui in oggetto;

 Ritenuto:
• opportuno aderire all’iniziativa di cui in oggetto allo scopo di promuovere le iniziative, i progetti 

ed i traffici dei Porti di Augusta, Catania e Pozzallo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale;

DETERMINA
1) la partecipazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale al MIDMED 

Shipping & Energy Forum, che si terrà a Catania il  22 e 23 giugno 2023, quale Ente promotore 
insieme a “The International Propeller Clubs”, con la finalità di promuovere le proprie attività 
ed i propri programmi per il consolidamento e lo sviluppo dei traffici dei Porti di Augusta, 
Catania e Pozzallo;

2) di impegnare all’uopo la somma di € 20.000,00 IVA compresa, sul capitolo di spesa 121/40 art. 
01 spese di promozione e propaganda del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 
che contiene la necessaria disponibilità;

3) di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Tomasi Ilaria, funzionaria 
dell’Ufficio Marketing dell’Ente.

4)   di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5)  di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla      
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.T..

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 
  



Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Clickutilityteam srl U121/40 
Art. 01

1969/2023 20.000,00

Data 30/06/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Funzionario  Segretario Generale
Ilaria Tomasi ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


